NESTOR LACHMAN & CIA. LTDA.

CNPJ: 79.863.890/0001-15

NIRE 41201648125

ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS

1

DATA, HORA E LOCAL:

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis

horas, na cidade de Pato Branco, Estado do Paraná, na Rua Procópio de Lima, n.º

460, Bairro Trevo da Guarany, CEP 85.501-350.

CONVOCAÇÃO:

Dispensam-se as formalidades de convocação, por todos os sócios comparecerem,

estando cientes do local, data e hora, e ordem do dia, em conformidade com o § 2º

do art. 1.072 do Código Civil/2002.

PRESENÇA:

Dos sócios, NESTOR LACHMAN, brasileiro, viúvo, empresário, natural de Mallet,

Paraná, nascido em 01 de novembro de 1945, residente e domiciliado na Rua

Argentina, 350, Jardim Das Américas, na cidade de Pato Branco, Paraná, CEP

85502-040, portador da cédula de identidade 713.931-4 SSP-PR emitida em

07/06/2011 e do CPF 015.899.119-20; FABRICIO LACHMAN, brasileiro, casado

pelo regime de comunhão parcial de bens, empresário, natural de Pato Branco,

Paraná, nascido em 17 de dezembro de 1972, residente e domiciliado na Rua

Argentina, 444, Jardim das Américas, na cidade de Pato Branco, Paraná, CEP

85502-040, portador da cédula de identidade 4.845.742-8 SSP-PR emitida em

01/06/2011 e do CPF 832.893.309-82; VINICIUS LACHMAN, brasileiro, casado pelo

regime de comunhão parcial de bens, empresário, natural de Pato Branco, Paraná,

nascido em 25 de julho de 1974, residente e domiciliado na Rua Argentina, 410,

Jardim das Américas, na cidade de Pato Branco, Paraná, CEP 85.502-040, portador

da cédula de identidade 4.845.697-9 SSP-PR emitida em 28/11/2005 e do CPF

956.189.709-10. Assim representando a totalidade do capital social.

MESA:

Presidente: NESTOR LACHMAN

Secretário: FABRICIO LACHMAN

ORDEM DO DIA:

I. Decidir sobre a redução do capital social da sociedade limitada, com a

consequente alteração do contrato social, observando o disposto no inciso II

do art. 1.082 da Lei nº.10.406/2002;

II. Decidir sobre a forma que será efetivada a redução de capital prevista no item

I e o valor que será reduzido;
Este documento foi assinado digitalmente por Vinicius Lachman, Fabricio Lachman e Nestor Lachman.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6B0A-B81B-403B-AD5D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

La
ch

m
an

, F
ab

ric
io

 L
ac

hm
an

 e
 N

es
to

r L
ac

hm
an

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
B0

A-
B8

1B
-4

03
B-

AD
5D

.

Este documento foi assinado digitalmente por Andre Gustavo Guarienti De Almeida Ferreira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1D03-0715-47AC-BFDD.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

 G
us

ta
vo

 G
ua

rie
nt

i D
e

Al
m

ei
da

 F
er

re
ira

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
D

03
-0

71
5-

47
AC

-B
FD

D
.

NESTOR LACHMAN & CIA. LTDA.

CNPJ: 79.863.890/0001-15

NIRE 41201648125

ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS

2

III. Decidir sobre a porcentagem que será reduzida para cada sócio, referente ao

capital social.

DISCUSSÕES:

I. Decidir sobre a redução do capital social da sociedade limitada, com a

consequente alteração do contrato social, observando o disposto no inciso II

do art. 1.082 da Lei nº.10.406/2002:

Entendem os sócios que o capital social se encontra elevado em relação à atividade

comercial da empresa, portando, fica aprovada por unanimidade a redução de capital

social com fundamento no inciso II do art. 1.082 da Lei nº. 10.406/2002, conforme

segue:

Art. 1.082. Pode a sociedade reduzir o capital, mediante a correspondente
modificação do contrato:
[...]
II - Se excessivo em relação ao objeto da sociedade.

II. Decidir sobre a forma que será efetivada a redução de capital prevista no item

I e o valor que será reduzido:

Os sócios aprovam, por unanimidade, o valor da redução de capital em R$

20.277.022,00 (vinte milhões e duzentos e setenta e sete mil e vinte e dois reais).

Fica aprovado que a redução de capital se dará pela seguinte forma:

a) Da transferência para os sócios da participação societária no valor total de R$

20.277.022,00 (vinte milhões e duzentos e setenta e sete mil e vinte e dois

reais) que a NESTOR LACHMAN & CIA. LTDA., possui junto à empresa

LIDIANE ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º

19.998.635/0001-58, com sede em Pato Branco/PR, conforme registrado no

Balanço Patrimonial, em conta específica do Ativo no grupo Participações em

sociedades / Lidiane Administração de Bens Ltda.

III. Decidir sobre a porcentagem que será reduzida para cada sócio, referente ao

capital social:

Diante da aprovação da redução de capital, será transferido para os sócios o

investimento na LIDIANE ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA. no valor total de R$

20.277.022,00 (vinte milhões e duzentos e setenta e sete mil e vinte e dois reais) na

seguinte proporção para cada sócio:

Este documento foi assinado digitalmente por Vinicius Lachman, Fabricio Lachman e Nestor Lachman.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6B0A-B81B-403B-AD5D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

La
ch

m
an

, F
ab

ric
io

 L
ac

hm
an

 e
 N

es
to

r L
ac

hm
an

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
B0

A-
B8

1B
-4

03
B-

AD
5D

.

Este documento foi assinado digitalmente por Andre Gustavo Guarienti De Almeida Ferreira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1D03-0715-47AC-BFDD.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

 G
us

ta
vo

 G
ua

rie
nt

i D
e

Al
m

ei
da

 F
er

re
ira

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
D

03
-0

71
5-

47
AC

-B
FD

D
.

NESTOR LACHMAN & CIA. LTDA.

CNPJ: 79.863.890/0001-15

NIRE 41201648125

ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS

3

a) Para o sócio NESTOR LACHMAN, já qualificado, 85,48% (oitenta e cinco

inteiros e quarenta e oito centésimos por cento) correspondendo ao montante

de R$ 17.334.764,00 (dezessete milhões e trezentos e trinta e quatro mil e

setecentos e sessenta e quatro reais);

b) Para o sócio FABRICIO LACHMAN, já qualificado, 7,26% (sete inteiros e

vinte e seis centésimos por cento) correspondendo ao montante de R$

1.471.129,00 (um milhão e quatrocentos e setenta e um mil e cento e vinte e

nove reais);

c) Para o sócio VINICIUS LACHMAN, já qualificado, 7,26% (sete inteiros e vinte

e seis centésimos por cento) correspondendo ao montante de R$

1.471.129,00 (um milhão e quatrocentos e setenta e um mil e cento e vinte e

nove reais).

DELIBERAÇÕES:

Após as discussões, esta assembleia, por unanimidade dos votos dos presentes,

tomou a seguinte deliberação:

Os sócios decidem pela aprovação integral das propostas expostas, sendo que: O

capital social de R$ 21.277.022,00 (vinte e um milhões e duzentos e setenta e sete

mil e vinte e dois reais) passará a ser de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).

Os sócios elegem o sócio Sr. VINICIUS para que coordene juntamente com o setor

contábil da empresa a elaboração dos atos necessários para concretização da

operação.

ENCERRAMENTO E APROVAÇÃO DA ATA:

Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente ofereceu a palavra a quem

dela quisesse fazer uso e, como ninguém se manifestou, foi suspensa a sessão pelo

tempo necessário a lavratura da presente ata, a qual, reaberta a sessão, foi lida,

aprovada e assinada por todos os sócios.

____________________________               ____________________________

           NESTOR LACHMAN                                       FABRICIO LACHMAN

                  Presidente                                                           Secretário

Este documento foi assinado digitalmente por Vinicius Lachman, Fabricio Lachman e Nestor Lachman.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6B0A-B81B-403B-AD5D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

La
ch

m
an

, F
ab

ric
io

 L
ac

hm
an

 e
 N

es
to

r L
ac

hm
an

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
B0

A-
B8

1B
-4

03
B-

AD
5D

.

Este documento foi assinado digitalmente por Andre Gustavo Guarienti De Almeida Ferreira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1D03-0715-47AC-BFDD.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

 G
us

ta
vo

 G
ua

rie
nt

i D
e

Al
m

ei
da

 F
er

re
ira

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
D

03
-0

71
5-

47
AC

-B
FD

D
.

NESTOR LACHMAN & CIA. LTDA.

CNPJ: 79.863.890/0001-15

NIRE 41201648125

ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS

4

____________________________               ____________________________

           NESTOR LACHMAN                                       FABRICIO LACHMAN

           Sócio Administrador                                           Sócio Administrador

____________________________

VINICIUS LACHMAN

Sócio Administrador

Este documento foi assinado digitalmente por Vinicius Lachman, Fabricio Lachman e Nestor Lachman.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6B0A-B81B-403B-AD5D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

La
ch

m
an

, F
ab

ric
io

 L
ac

hm
an

 e
 N

es
to

r L
ac

hm
an

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 6
B0

A-
B8

1B
-4

03
B-

AD
5D

.

Este documento foi assinado digitalmente por Andre Gustavo Guarienti De Almeida Ferreira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1D03-0715-47AC-BFDD.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

 G
us

ta
vo

 G
ua

rie
nt

i D
e

Al
m

ei
da

 F
er

re
ira

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
D

03
-0

71
5-

47
AC

-B
FD

D
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/6B0A-B81B-403B-AD5D ou vá até o site

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: 6B0A-B81B-403B-AD5D

Hash do Documento

54BDAB0B54FDE9F44EF0FC53DD3F065AF798D613A4C37B2175CE701A84ABD99A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/12/2023 é(são) :

Vinicius Lachman - 956.189.709-10  em 28/12/2023 08:19 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital

Fabricio Lachman (Signatário) - 832.893.309-82  em 28/12/2023

08:19 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Nestor Lachman (Signatário) - 015.899.119-20  em 28/12/2023

08:18 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Este documento foi assinado digitalmente por Andre Gustavo Guarienti De Almeida Ferreira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1D03-0715-47AC-BFDD.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

 G
us

ta
vo

 G
ua

rie
nt

i D
e

Al
m

ei
da

 F
er

re
ira

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
D

03
-0

71
5-

47
AC

-B
FD

D
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/1D03-0715-47AC-BFDD ou vá até o site

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: 1D03-0715-47AC-BFDD

Hash do Documento

ADAB880A8733CADC038823642C907BA23B5C0F68DD1C634AAB6E95BAA28227F2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/01/2024 é(são) :

Andre Gustavo Guarienti De Almeida Ferreira (Administrador) -

766.705.469-04  em 04/01/2024 10:05 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EDITORA DS LTDA - 50.917.953/0001-

97